
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22 ноября 2019 года                      пгт. Раздольное                                      № 552 

 

 

О проведении годовой комплексной проверки системы  

оповещения и информирования населения  

Раздольненского района Республики Крым 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», Положением о системах оповещения населения, 

утвержденного приказом Министерства чрезвычайных ситуаций Российской 

Федерации и Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской 

Федерации от 25 июля 2006 года № 422/90/376, во исполнение п. 4.1. 

Положения о системе оповещения и информирования населения Республики 

Крым от 11 марта 2015 года № 98, Распоряжения Главы Республики Крым от 

12 ноября 019 года № 586-рг «О задействовании региональной системы 

оповещения и информирования населения Республики Крым», приказа 

Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Крым «О проведении 

годовой комплексной проверки системы оповещения и информирования 

населения  Республики Крым» от 13 ноября 2019 года № 164 -осн, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Создать комиссию по проведению годовой комплексной проверки 

системы оповещения населения Раздольненского района Республики Крым 

(далее – Комиссия) в составе согласно приложению 1. 

2. Комиссии принять участие в неплановой комплексной проверке 

системы оповещения населения Раздольненского района Республики Крым 

28.10.019 года. 

3. С 25 ноября 2019 года по 28 ноября 2019 года через газету 

«Авангард», провести оповещение населения о предстоящей Проверке. 

4. Главному специалисту по вопросам гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и профилактике терроризма Администрации 

Раздольненского района проинформировать Министерство чрезвычайных 

ситуаций Республики Крым о готовности к проведению годовой комплексной 

проверки системы оповещения и информирования населения Раздольненского 

района Республики Крым до 27 ноября 2019 года. 



2 

5. Раздольненскому Цеху телекоммуникационных услуг п. Раздольное 

Акционерному обществу «Крымтелеком» 28 ноября 2019 года в 10-00, 15-00 

провести задействование местной системы оповещения с передачей речевого 

сообщения и включения стоек циркулярного вызова, электросирен, 

громкоговорителей, радиотрансляционных узлов и передачи информации на 

всю территорию района согласно порядка передачи команд по системе 

оповещения Республики Крым (приложения 2-5). 

6. Начальнику отдела Единой дежурно-диспетчерской службы 

Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий 

центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания» Раздольненского 

района провести запуск оконечных устройств (УКБ СГС 22-М) 

муниципальной системы централизованного оповещения с пункта управления 

установленного в единой дежурно-диспетчерской службе, на базе аппаратуры 

П-166М 28 ноября 2019 года в 13-00. Результаты о самостоятельном 

задействовании муниципальной системы оповещения отразить в акте 

(приложение 6). 

Провести запуск системы оповещения в условиях отключения 

электроэнергии. 

7. Утвердить форму акта проверки состояния готовности муниципальной 

системы оповещения (приложение 6). 

8. По итогам Проверки комиссии составить акты о результатах 

проведения комплексной проверки системы оповещения населения и паспорта 

местной системы оповещения населения в срок до 04.12.2019 года направить в  

МЧС России по Республике Крым на электронный адрес: 

svyaz@mchs.rk.gov.ru и в письменном виде. 

9. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

10. Сектору по вопросам внутренней политики, связи с 

общественностью и средствами массовой информации Администрации 

Раздольненского района разместить на официальном сайте Администрации 

Раздольненского района информацию о проведении Проверки системы 

оповещения.  

11. Главному специалисту по вопросам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и профилактике терроризма Администрации 

Раздольненского района опубликовать в газете «Авангард» информацию о 

проведении внеплановой комплексной проверки системы оповещения и 

информирования населения Раздольненского района Республики Крым до 26 

ноября 2019 года. 

12. Контроль по выполнению настоящего постановления возлагаю на 

первого заместителя главы Администрации Раздольненского района Шамрай 

Т.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

Раздольненского района                                                               А.Г. Захаров 

mailto:svyaz@mchs.rk.gov.ru


3 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 22.11.2019 года № 552 

 

Состав 

Комиссии принять участие в годовой комплексной проверке системы 

оповещения населения Раздольненского района Республики Крым 

 

Шамрай  

Татьяна Валентиновна 

- первый заместитель главы Администрации 

Раздольненского района, председатель 

комиссии; 

 

Шпак  

Андрей Георгиевич 

- главный специалист по вопросам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 

профилактике терроризма Администрации 

Раздольненского района, секретарь комиссии; 

 

Джерихов  

Александр Николаевич 

- начальник цеха телекоммуникационных услуг 

п.Раздольное Акционерного общества  

«Крымтелеком» (с согласия); 

 

Измаилов 

Кемал Талятович 

- начальник отдельного поста (п.Раздольное)7 

пожарно-спасательного отряда Федеральной 

пожарной службы России по Республике Крым 

(с согласия). 

 

 

 

 



4 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 22.11.2019 года № 552 

 

Порядок  

передачи команд по системе оповещения   

Республики Крым  

«СИГНАЛ-ВО»  

 
 

 

 

Подтверждение о получении сигналов и команд осуществлять на номер 

телефона 27-37-57, 27-20-72. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Наименование команд  Время передачи Примечание 

п/п  с ПУ с ЗЗПУ  

1 Контроль № 6 10.00 15.00  

2 Контроль № 4 10.02 15.02 Передача информации 

диспетчером 

3 Контроль № 6 10.07 15.07  

4 Контроль № 1 10.09 15.09 Включение СЦВ, запуск 

пластинки  

5 Контроль № 6 10.14 15.14  

6 Контроль № 2 10.16 15.16 Включение стоек 

электросирен П-164-Э 

непрерывно 

7 Контроль № 6 10.21 15.21  

8 Контроль № 3 10.23 15.23 Включение стоек 

электросирен П-164-Э 

прерывисто 

9 Контроль № 6 10.28 15.28  

10 Контроль № 5 10.30 15.30 Передача информации ГТРК 

«Крым» и после 

диспетчером по сети 

проводного вещания 

11 Контроль № 6 10.35 15.35 1 



5 

Приложение 3 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 22.11.2019 года № 552 

 

Порядок  

передачи команд по системе оповещения  Республики Крым  

на 28 ноября 2019 года  «СИГНАЛ-ВО»  

(через центр оповещения ГКУ «Безопасный регион)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Наименование команд  Время передачи Примечание 

п/п  с ПУ с ЗЗПУ  

1 Контроль  10.00 15.00 Проверка состояния аппаратуры 

(узлов ЕДДС) 

2 Команда № 4 10.02 15.02 Передача речевого сообщения и 

БЦИ о начале проверки на ЕДДС 

МО  

3 Команда № 5 10.05 15.05 Включение оконечных устройств 

(СЗО и УКБ), запуск речевого 

сообщения «ПРОВЕРКА»  

4 Команда № 2 10.08 15.08 Включение оконечных устройств 

(СЗО и УКБ) в режиме сирена 

непрерывно 

5 Команда № 3 10.12 15.12 Включение оконечных устройств 

(СЗО и УКБ) в режиме сирена 

прерывисто 

6 Команда № 4 15.35 15.35 Передача речевого сообщения и 

БЦИ об окончании этапа 

проверки ЕДДС МО   



6 

Приложение 4 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 22.11.2019 года № 552 

 

Порядок  

передачи команд по системе оповещения  Республики Крым  

«СИГНАЛ-ВО» (через центр оповещения АО «Крымтелеком», 

аппаратура П-160) 

 

 

 

 

Подтверждение о получении сигналов и команд осуществлять на номер 

телефона 27-37-57, 27-20-72. 
 

№ Наименование команд  Время передачи Примечание 

п/п  с ПУ с ЗЗПУ  

1 Контроль № 6 10.00 15.00  

2 Контроль № 4 10.02 15.02 Передача информации 

диспетчером 

3 Контроль № 6 10.07 15.07  

4 Контроль № 1 10.09 15.09 Включение СЦВ, запуск 

пластинки  

5 Контроль № 6 10.14 15.14  

6 Контроль № 2 10.16 15.16 Включение стоек электросирен П-

164-Э непрерывно 

7 Контроль № 6 10.21 15.21  

8 Контроль № 3 10.23 15.23 Включение стоек электросирен П-

164-Э прерывисто 

9 Контроль № 6 10.28 15.28  

10 Контроль № 5 10.30 15.30 Передача информации ГТРК 

«Крым» и после диспетчером по 

сети проводного вещания 

11 Контроль № 6 10.35 15.35 1 



7 

Приложение 5 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 22.11.2019 года № 552 

 

Порядок  

передачи команд по системе оповещения  Республики Крым  

«СИГНАЛ-ВО» (через центр оповещения ГКУ «Безопасный 

регион», аппаратура П-166М) 

 

 

Подтверждение о получении сигналов и команд осуществлять в соответствии 

с регламентом. При возникновении нештатной ситуации звонить по                           

тел. (3652)57-01-01 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

№ Наименование команд  Время передачи Примечание 

п/п  с ПУ с ЗЗПУ  

1 Контроль  10.00 15.00 Проверка состояния аппаратуры 

(узлов ЕДДС) 

2 Команда № 4 10.02 15.02 Передача речевого сообщения и 

БЦИ о начале проверки на 

ЕДДС МО  

3 Команда № 5 10.05 15.05 Включение оконечных 

устройств (СЗО и УКБ), запуск 

речевого сообщения 

«ПРОВЕРКА»  

4 Команда № 2 10.08 15.08 Включение оконечных 

устройств (СЗО и УКБ) в 

режиме сирена непрерывно 

5 Команда № 3 10.12 15.12 Включение оконечных 

устройств (СЗО и УКБ) в 

режиме сирена прерывисто 

6 Команда № 4 15.35 15.35 Передача речевого сообщения и 

БЦИ об окончании этапа 

проверки ЕДДС МО   



8 

Приложение 6 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 22.11.2019 года № 552 

 

Глава администрации муниципального образования 

Республики Крым  

____________________________________________ 
       (наименование муниципального образования Республики Крым) 

М.П. _____________ __________________________ 
                        (подпись)                         (инициалы, фамилия) 

«___» ____________ 20___ года 

 

 

А К Т 

проверки состояния готовности муниципальной системы оповещения 

______________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования Республики Крым) 

 

ЦЕЛЬ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ: 

_(текст)___________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________ 

Комиссия в составе: 

Председателя комиссии: 

_________________ ____________________ 
              (должность)                           (инициалы, фамилия) 

Членов комиссии: 

_________________ _____________________ 
              (должность)                            (инициалы, фамилия) 

_________________ _____________________ 
              (должность)                            (инициалы, фамилия) 

 

В период с ___ по ____ 20___ года провела проверку состояния 

проектно-технической документации муниципальной системы оповещения 

______________________________, размещения и работоспособности 

оборудования системы оповещения в соответствии с проектной 

документацией, наличия и технического состояния электросирен, оконечных 

блоков управления к ним, кабелей электропитания и телефонных линий. 

В ходе работы комиссией проверено: 

- размещение и работоспособность оборудования системы оповещения; 

наличие и исправность электросирен; 

- исправность кабелей электропитания к электросиренам; 

- исправность телефонных линий; 

- наличие и исправность оконечных блоков; 

- возможность местного запуска муниципальной системы оповещения. 

 



9 

Вывод:  

1. Проектно-техническая документация в наличии (отсутствует). 

2. Оборудование системы оповещения размещено ____________, 

работоспособно (не работоспособно) 

3. Электросирены и блоки управления к ним, установленные на объектах 

(организация), в наличии и технически исправны (неисправны, указать 

количество исправных, неисправных электросирен и оконечных блоков), 

готовы к запуску и оповещению населения. На объектах и организациях 

назначены ответственные лица за сохранность электросирен и блоков 

управления к ним. 

4. Телефонные линии и кабели электропитания исправны и позволяют 

(не позволяют) осуществлять запуск электросирен.  

5. Возможность местного запуска муниципальной системы оповещения 

(по командам 1-6) или указать причину отсутствия возможности местного 

запуска муниципальной системы оповещения. 

6. Готова /ограниченно готова/, не готова к использованию по 

предназначению. 

 

Предложения комиссии: 

1. По обеспечению сохранности и уменьшению неисправностей 

электросирен, блоков управления к ним, кабелей электропитания и 

телефонных линий. 

2. По возможности местного запуска муниципальной системы 

оповещения (по командам 1-6). 

3. По совершенствованию системы оповещения населения. 

 

Приложение:  

1. «Ведомость наличия и технического состояния электросирен»; 

2. «Ведомость наличия и технического состояния оконечных блоков». 

3. «Ведомость наличия и технического состояния аппаратуры системы 

оповещения, установленной на цех телекоммуникационных услуг                   п. 

Раздольное Государственного унитарного предприятия Республики Крым 

«Крымтелеком», администрациях, Отдел министерство внутренних дел России 

по Раздольненскому району». 

 

 

 

Председатель комиссии:                                            _________________ 

Члены комиссии:                                                         _________________ 

                                                                                       _________________ 

 

 

 

 



10 

Приложение 1  

к Акту проверки состояния  

готовности муниципальной  

системы оповещения 

 

Ведомость наличия и технического состояния электросирен 
 

№  

п/п 

Тип 

сире

н 

(С-

40) 

Дата 

устано

вки  

 

 

 

 

 

Место 

установки 
Кол-во 

 

Сирена 

включена 

Наименов

ание 

объекта на 

котором 

установле

на 

электроси

рена 

Тех. 

состоян

ие 

(испр. 

неиспр) 

Причин

ы 

неиспр

авности 

Принима

емые 

меры 

Срок 

испо

лнен

ия 

Кол-

во 

населе

ния 

попад

ающее 

под 

зону 

покры

тия 

электр

осире

ны 

Расц

о 

Автон

омно 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ!!! 

1 
С-

40 

10.07

.1985 

МУП 

Водокана

л, 

ул.Просв

ещения, 

15 

(населен

ный 

пункт)   

 - да 

ООО 

«Водокан

ал» 

неиспр

авна 

сгорел 

электр

одвига

тель 

закупка 

нового 

электод

вигател

я 

с 

25.0

9.20

10 

по 

30.1

0.20

10 

500 

2 
С-

40 

10.06

.2008 

ОАО 

"Прогрес

с", 
ул.Пушк

инская, 

94, 

(населен

ный 

пункт)   

 да - 

ООО 

«Прогрес

с» 

исправ

на 
- - - 450 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



11 

Приложение 2 

к Акту проверки состояния  

готовности муниципальной  

системы оповещения 
 

 

Ведомость наличия и технического состояния оконечных блоков 
 

№ 

п/п 

Тип 

оконечного 

устройства 

Дата 

установки  

Место 

установки 

За кем 

закреплено 

Тех. 

состояние 

(испр. 

неиспр.) 

Причин

ы 

неиспра

вности 

Приним

аемые 

меры 

Срок  

исполнен

ия 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ!!! 

1 П-164АМ 
10.07.19

85 

ОАО 

"Прогресс", 

ул.Пушкинска
я, 94,  

(населенный 

пункт)  

ОАО 

"Прогрес
с 

исправно - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Приложение 3 

к Акту проверки состояния  

готовности муниципальной  

системы оповещения 

 

Ведомость наличия и технического состояния аппаратуры системы 

оповещения установленной в ЦТУ Раздольное ГУ РК «Крымтелеком», 

администрациях, РОВД 

 

№

 

п/

п 

Тип 

устройст

ва 

Дата 

установ 

ки  

Место 

установки 

За кем 

закреплен

о 

Тех. 

состоян

ие 

(испр. 

неиспр.) 

Причи

ны 

неиспр

авност

и 

Прини

маемы

е меры 

Срок  

исполн

ения 

Приме

чание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ!!! 

1 П-160У 
10.07.19

85 

РОВД 

ул.Пушкинская, 
94,  (населенный 

пункт)  

 
исправн

о 
- - - - 

 

 

ПРИНЯТЫЕ МЕРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ: 

_(текст, в том числе мероприятия, проведенные по устранению 

недостатков, выявленных в ходе предыдущей 

проверки)_________________________________________________________. 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ 

ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ: 

_(текст)___________________________________________________________

___________________________________________________________________

_________________. 

 

Председатель комиссии: 

______________________________  ___________  _______________________ 
                               (должность)                                           (подпись)                        (инициалы, фамилия) 

 

Члены комиссии: 

______________________________  ___________  _______________________ 
                               (должность)                                           (подпись)                        (инициалы, фамилия) 

 

______________________________  ___________  _______________________ 
                               (должность)                                           (подпись)                        (инициалы, фамилия) 

 
 

 


